
INFORME DE GERENCIA 
SOLUCIONES ECONOMICAS Y ANALITICAS SECYA S.A. 

Dando cumplimiento a las normas establecidas en la ley, en el estatuto 
social de la compañía, presento el informe anual de actividades correspondientes 
al ejercicio económico del año 2014. 

Entorno General sobre el cual se han desarrollado las actividades de 

SOLUCIONES ECONOMICAS Y ANALITICAS SECYA S.A. 

El año 2014 es el segundo año de funcionamiento de la compañía, sus 
operaciones y resultados se han visto relacionados con la búsqueda de un nicho 
de mercado en el que pueda sobresalir por la visión de prestar sus servicios con 
un valor agregado que le permita crecimiento y expansión en el mercado 
proporcional a los riesgos inherentes. El año 2014 ha captado clientes de prestigio 
permitiendo obtener ingresos y movimientos destinados para la optimización del 

patrimonio. 

La empresa además de procurar obtener ingresos y optimizar su patrimonio 
se ha mantenido dentro de los parámetros de leyes, reglamentos normas, 
disposiciones, procesos y procedimientos necesarios para tener el negocio en 
marcha. 

Los resultados obtenidos presentan una utilidad al haber realizado ventas 
en el campo de servicios teniendo previsto incrementar operaciones a futuro. 

Se ha confeccionado y puesto en marcha todo un proceso administrativo y 
financiero acorde con el proceso contable, de control interno y tributario para 
obtener resultados eficientes, eficaces, efectivos, éticos y ecológicos de 
conformidad con lo establecido en las leyes y reglamentos nacionales así como 
normativa contable internacional de obligatoria aplicación y se han dado 
cumplimiento cabal a todas las decisiones de la Junta General de Accionistas. 

Área de Comercialización: 

La atención a nuestros clientes es de vital importancia y para atraerlos se ha 
utilizado la publicidad y el prestigio profesional de cada uno de los integrantes. 

Área Financiera 

El Estado de Situación Financiera del año 2014 se presenta de la siguiente 
manera:



SOLUCIONES ECONOMICAS Y ANALITICAS 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 

ACTIVO 

CORRIENTE 

Produbanco Cta Cte 0250013625 

Banco del Pacífico 

Cuenta por cobrar Daniel Delgado 

Cuenta por cobrar Guido Samaniego 

Cuenta por cobrar Juan Palacios 

Pagos Anticipados Proveedores 

IVA en compra de Bienes 

IVA Servicios 

Anticipo Retención IVA Servicios 

Crédito Tributario Anticipo Retenciones IVA 

Crédito Tributario Renta 

ACTIVO CORRIENTE 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Muebles y Enseres 

Equipos de Oficina 

Equipos de Computación 

Depreciación Acumulada Muebles y Enseres 

Depreciación Acumulada Equipos de Oficina 

88,189 

1837,31 

500 

500 

95,1 

298,816 

16,9216 

4190,5996 

4465,68 

21,05 

2079,14 

202,68 

606,25 

350 

5,9115 

17,6822917 

Depreciación Acumulada Equipos de Computación y Software 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 
Proveedores de Bienes y Servicios 

Retención en la Fuente Por Pagar 1% 

Retención en la Fuente Por Pagar 2% 

Retención en la Fuente Por Pagar 8% 

Retención en la Fuente Por Pagar 10% 

Retención de lva por Pagar 100% 

Retención de Iva por Pagar Servicios 70% 

Cuenta por pagar Daniel Delgado 

Cuenta por pagar Guido Samaniego 

Otras Cuentas por Pagar 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

325,0318 

19,15 

427,0738 

1244,783 

1493,7236 

1770,442 

756,29 

597,43 

285,75 

14092,8062 

13,61125 

1121,72496 

15214,5312 

6919,6742



PATRIMONIO 

Aporte Samaniego Melcumian Guido Alexander 

Aporte Delgado Navarrete Daniel Santiago 

RESULTADO EJERCICIOS ANTERIORES 

Utilidad del Ejercicio 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

Juan Carlos Palacios 
Gerente General 

SOLUCIONES ECONOMICAS Y ANALÍTICAS 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2014 

Honorarios 

Intereses Ganados 
Varios 

TOTAL INGRESOS 

Depreciación Muebles y Enseres 

Depreciación Equipos de Oficina 

Depreciación Equipos de Computación 

Honorarios por Servicios 

Suministros de oficina 

Gasto IVA 

Gasto Viajes 

Gastos Varios 

Gastos Bancarios 

Gastos no Deducibles 

TOTAL GASTOS 

Utilidad del ejercicio 

Gastos no Deducibles 

utilidad gravable 

22% IR 

Retenciones en la fuente ejercicio fiscal 

Saldo a favor 

Juan Carlos Palacios 
Gerente General 

8 

792 

158,24 

7653,1 

15214,5342 

LAR 
Marcelo Obando 

Contador 

103956,8 
4 

0,03 

103957,83 

5,9115 

17,6822917 

13,60975 

90585,51 

3236,91 

229,8 

196,43 

1866,74 

35,08 

117,05 

96304,7235 

7653,10646 

117,05 

7770,15646 

1709,43442 

2079,14 

369,705579 

LR 
Marcelo Obando 

Contador



Finalmente, se determina utilidad producto de los ingresos generados por 
conceptos de ventas y solamente se ha incurrido en gastos operacionales 
necesarios para tener el negocio en marcha y las expectativas así como las 
proyecciones planteadas apuntan a ingresos que satisfagan las expectativas de 
sus accionistas. 

Se espera que para el año 2015, la compañía implante estrategias que 
permitan mantener al negocio en marcha y ampliar su mercado para propender a 
la optimización de su patrimonio. 

Juan Carlos Palacios 

Gerente General


