INFORME DE GERENCIA SOLUCIONES ECONOMICAS Y ANALITICAS SECYA S.A.

Dando cumplimiento a las normas establecidas en la ley, en el estatuto social de la compañía, presento el informe anual de actividades correspondientes al ejercicio económico del año 2014.

Entorno General sobre el cual se han desarrollado las actividades de SOLUCIONES ECONOMICAS Y ANALITICAS SECYA S.A.

El año 2014 es el segundo año de funcionamiento de la compañía, sus operaciones y resultados se han visto relacionados con la búsqueda de un nicho de mercado en el que pueda sobresalir por la visión de prestar sus servicios con un valor agregado que le permita crecimiento y expansión en el mercado proporcional a los riesgos inherentes. El año 2014 ha captado clientes de prestigio permitiendo obtener ingresos y movimientos destinados para la optimización del patrimonio.

La empresa además de procurar obtener ingresos y optimizar su patrimonio se ha mantenido dentro de los parámetros de leyes, reglamentos normas, disposiciones, procesos y procedimientos necesarios para tener el negocio en marcha.

Los resultados obtenidos presentan una utilidad al haber realizado ventas en el campo de servicios teniendo previsto incrementar operaciones a futuro.

Se ha confeccionado y puesto en marcha todo un proceso administrativo y financiero acorde con el proceso contable, de control interno y tributario para obtener resultados eficientes, eficaces, efectivos, éticos y ecológicos de conformidad con lo establecido en las leyes y reglamentos nacionales así como normativa contable internacional de obligatoria aplicación y se han dado cumplimiento cabal a todas las decisiones de la Junta General de Accionistas.

Área de Comercialización:

La atención a nuestros clientes es de vital importancia y para atraerlos se ha utilizado la publicidad y el prestigio profesional de cada uno de los integrantes.

Área Financiera

El Estado de Situación Financiera del año 2014 se presenta de la siguiente manera:

SOLUCIONES ECONOMICAS Y ANALITICAS BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014

ACTIVO

CO	DR	IEN	TE
CU	UU		

Produbanco Cta Cte 0250013625	88,189
Banco del Pacífico	1837,31
Cuenta por cobrar Daniel Delgado	500
Cuenta por cobrar Guido Samaniego	500
Cuenta por cobrar Juan Palacios	95,1
Pagos Anticipados Proveedores	298,816
IVA en compra de Bienes	16,9216
IVA Servicios	4190,5996
Anticipo Retención IVA Servicios	4465,68
Crédito Tributario Anticipo Retenciones IVA	21,05
Crédito Tributario Renta	2079,14

ACTIVO CORRIENTE 14092,8062

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Muebles y Enseres	202,68
Equipos de Oficina	606,25
Equipos de Computación	350
Depreciación Acumulada Muebles y Enseres	5,9115
Depreciación Acumulada Equipos de Oficina	17,6822917

Depreciación Acumulada Equipos de Computación y Software 13,61125
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 1121,72496
TOTAL ACTIVO 15214,5312

PASIVO

Proveedores de Bienes y Servicios	325,0318
Retención en la Fuente Por Pagar 1%	19,15
Retención en la Fuente Por Pagar 2%	427,0738
Retención en la Fuente Por Pagar 8%	
Retención en la Fuente Por Pagar 10%	1244,783
Retención de Iva por Pagar 100%	1493,7236
Retención de Iva por Pagar Servicios 70%	1770,442
Cuenta por pagar Daniel Delgado	756,29
Cuenta por pagar Guido Samaniego	597,43
Otras Cuentas por Pagar	285,75

TOTAL PASIVO CORRIENTE

6919,6742

PATRIMONIO

Aporte Samaniego Melcumian Guido Alexander	8
Aporte Delgado Navarrete Daniel Santiago	792
RESULTADO EJERCICIOS ANTERIORES	158,24
Utilidad del Ejercicio	7653,1

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 15214,5342

Juan Carlos Palacios Gerente General Marcelo Obando Contador

SOLUCIONES ECONOMICAS Y ANALITICAS ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2014

Honorarios	103956,8	
Intereses Ganados	1	
Varios	0,03	
TOTAL INGRESOS	103957,83	
Depreciación Muebles y Enseres	5,9115	
Depreciación Equipos de Oficina	17,6822917	
Depreciación Equipos de Computación	13,60975	
Honorarios por Servicios	90585,51	
Suministros de oficina	3236,91	
Gasto IVA	229,8	
Gasto Viajes	196,43	
Gastos Varios	1866,74	
Gastos Bancarios	35,08	
Gastos no Deducibles	117,05	
TOTAL GASTOS	96304,7235	
Utilidad del ejercicio	7653,10646	
Gastos no Deducibles	117,05	
utilidad gravable	7770,15646	
22% IR	1709,43442	
Retenciones en la fuente ejercicio fiscal	2079,14	
Saldo a favor	369,705579	

Juan Carlos Palacios

Gerente General

Marcelo Obando Contador

Finalmente, se determina utilidad producto de los ingresos generados por conceptos de ventas y solamente se ha incurrido en gastos operacionales necesarios para tener el negocio en marcha y las expectativas así como las proyecciones planteadas apuntan a ingresos que satisfagan las expectativas de sus accionistas.

Se espera que para el año 2015, la compañía implante estrategias que permitan mantener al negocio en marcha y ampliar su mercado para propender a la optimización de su patrimonio.

Juan Carlos Palacios

Gerente General